---

<sup>1</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 39, q. 3, a. 3, resp, p. 1003 : « *Sciendum tamen quod aliter ligat conscientia errans, aliter conscientia recta* ».

<sup>2</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 39, q. 3, a. 3, resp, p. 1003 : « *Conscientia enim recta obligat simpliciter et per se ; hoc enim quod est per ipsam dictatum est in se bonum et ex iudicio rationis bonum apparet ; unde si non fiat, malum est, et si fiat, bonum est* ».

<sup>3</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 39, q. 3, a. 3, resp, p. 1003 : « *Sed conscientia erronea non obligat nisi per accidens, et secundum quid ; si enim dictet aliquid esse faciendum, illud fieri in se considerantum, non est bonum necessarium ad salutem, sed apprehenditur ut bonum ; et ideo cum non liget nisi secundum quod est bonum, non obligatur voluntas per se ad hoc, sed per accidens, scilicet ratione apprehensionis, qua iudicatur bonum* ».

<sup>4</sup> T. G. BELMANS, « Le paradoxe de la conscience erronée d'Abélard à Karl Rahner », in *R.T.*, 90, 1990, p. 574 : « le Maître récuse de façon catégorique la thèse d'Abélard selon laquelle il suffirait de suivre sa conscience pour bien agir. Ce qui le fait décliner cette solution du problème est, manifestement, la primitivité du point de vue psychologique et moral qui la commande. Au fond, tout le système d'Abélard se trouve préfiguré dans son préjugé voyant partout des erreurs de bonne foi. Or cette espèce de myopie spirituelle ne rend nullement raison de la triste réalité du péché originel par ou le genre humain se trouve blessé jusqu'en naturalibus ».

<sup>5</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 17, a. 3.

*indirectement par négligence, puisqu'il s'agit d'une erreur sur ce qu'on devrait savoir, alors cette erreur de la raison ou de la conscience n'excuse pas du mal la volonté qui agit conformément à cette raison ou à cette conscience erronée. Mais si l'erreur qui cause l'involontaire provient de l'ignorance d'une circonstance quelconque, sans qu'il y ait eu négligence, cette erreur excuse du mal »*<sup>1</sup>. Gauthier de Bruges reprochera à Thomas de développer une théorie qui excuse du péché<sup>2</sup>. Mais, l'Aquinate estime que si l'homme ne peut qu'obéir à une conscience mauvaise, il a le devoir de la remplacer par une meilleure. Il fonde l'éthique comme intellectuelle : l'homme doit accéder à une connaissance aussi parfaite que possible des principes de moralité.